
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 18  del   30.10.09    
OGGETTO: Annullamento deliberazione del Commissario Straordinario  n.64 del 16.06.09. ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno trenta   del  mese di ottobre  alle ore  9,30   nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO  X 

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr.   Antonio Rozza, con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del 

TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del  responsabile  del  III  Settore; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. gen. n.32237  del 29.10.2009; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 inseriti nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     6   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL  SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Rozza 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
OGGETTO: Annullamento deliberazione del Commissario Straordinario n.64 del 16.06.2009. 

 
PREMESSO  che il servizio di igiene urbana veniva affidato, con contratto rep. N.7590 del 24.04.2007, alla società 

Ecologia SA.BA. s.r.l. da Ercolano per cinque anni, con decorrenza dal 21.03.2007, per l’importo di € 9.344.917,84 

oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 14,01% offerto in sede  gara pubblica; 

LETTA  la nota  n.27304 del 26.09.2008 a firma del Direttore Generale Fulvio Genghi di richiamo all’applicazione 

rispettosa dei patti contrattuali,indirizzata al responsabile della Q.U., al responsabile del procedimento e per 

conoscenza al Sindaco,all’Assessore all’Ambiente e all’Assessore alle Finanze; 

LETTE le richieste prot. n.3081 del 02.02.2009 e prot. n.8087 del 16.03.2009, a firma della società ecologia SA.BA. 

r.s.l. da Ercolano appaltatrice del servizio rr.ss.uu., di aumento del canone mensile a € 203.669,74, a far data dal 

01.01.2009, quale  riconoscimento dei maggiori costi del personale nonché delle variazioni in  aumento dei servizi; 

LETTA  la relazione prot. n.17351 del 26.05.09 del consulente dott. Francesco Balestrieri con la quale viene 

revisionato il servizio ed aumentato il canone fisso mensile ad € 200.145,43 per le seguenti ragioni: 

1. inquadramento nel  livello superiore di parte del personale; 

2. aggiornamento contrattuale del personale  CCNL 05.04.2008; 

3. aumento delle ore di lavoro necessarie alla raccolta  “porta a porta” del vetro e dei metalli; 

CONSIDERATO che con deliberazione n.64 del 16.06.2009 del Commissario Straordinario è stata approvata la 

proposta dell’ing. Pasquale Matrisciano di presa d’atto della relazione prot. gen. n.17351 del 26 maggio 2009, a 

firma del consulente dr. Francesco Balestrieri da Fisciano, relativa al piano economico del servizio di raccolta 

integrata dei rifiuti solidi urbani che ha incrementato il canone mensile del servizio elevandolo a € 200.145,43 IVA 

inclusa; 

LETTA  la relazione dell’ing. Pasquale Matrisciano prot. n.29251 del 06.10.2009 da cui risulta che dal 21.03.2007 al 

30.09.2008 è stato corrisposto un corrispettivo a misura in base al servizio modificato in aumento  e che, dal 

01.10.2008, in seguito alla nota del  direttore generale Fulvio Genghi prot. n.27304 del 26.09.2008, è stato 

corrisposto alla soc. SABA un canone  fisso pari all’1/60 dell’importo contrattuale; 

CONSIDERATO che il canone non può dividersi  in 1/60 dell’importo quinquennale totale, in quanto l’art. 11 del 

capitolato d’oneri detta  che esso dovrà essere corrisposto alla ditta aggiudicataria il canone annuo d’appalto in rate 

mensili; 

CONSIDERATO che  gli sgravi fiscali  dovuti all’inquadramento delle 18 unità LSU determinano una riduzione del 

canone nei primi tre anni del quinquennio  di appalto; 

RICHIAMATA  la nota del Direttore Generale avv. Giuseppe Romano n.11 del 12.10.2009 di richiesta di 

annullamento della deliberazione commissariale n.64 del 16.06.2009 “in quanto la relazione del dott. Balestrieri 

risulta quantomeno lacunosa sotto vari profili”; 

RITENUTO che la relazione del consulente si configura come una nuova determinazione del costo del servizio dei 

rr.ss.uu. che riporta una variazione sostanziale dei termini contrattuali di cui la modifica del costo della raccolta del 

vetro e dei metalli costituisce una piccola frazione. 

In particolare, infatti, l’incremento principale del costo è dovuto all’aumento, non autorizzato dall’Ente, del costo 

della mano d’opera conseguente alle variazioni di livello di alcuni operatori e, quindi, all’applicazione del nuovo 

contratto CCNL nonché alla rimodulazione del piano di raccolta; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. ritenere  la premessa del presente atto  parte integrante  e sostanziale del medesimo; 



2. di annullare, in autotutela, la deliberazione  commissariale n.64 del 16.06.2009 di presa d’atto del piano 

economico, redatto  dal consulente incaricato dott. Francesco Balestrieri, di rideterminazione  del servizio 

rr.ss.uu. e del canone  fisso mensile ad  € 200.145,43 IVA inclusa al netto del ribasso d’asta del 14,01%; 

3.  di sottoporre al vaglio  dell’Amministrazione  la valutazione dell’opportunità di procedere alla variazione del 

contratto. 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL III  SETTORE 

Arch. Elisabetta  Bellonato  

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO


